

Số: /KH – UBND

Thiệu Duy, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế”.

Thực hiện Công văn số 2217/STTTT-CNTT ngày 17/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn phát động và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế”; Công văn số 3861/UBND – VHQT, Thiệu Hoá, ngày 24 tháng 9 năm 2024 về việc hướng dẫn phát động và triển khai chiến dịch ra quân đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế. Nhằm tuyên truyền sâu rộng, lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

UBND xã Thiệu Duy xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã để hiểu rõ về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở cơ sở và sự tham gia của các tầng lớp nhân dân bảo đảm sự thành công của Chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung công việc và phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, ngân hàng NN & PTNT để thực hiện có hiệu quả trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung:

Phối hợp với các doanh nghiệp VNPT, ngân hàng NN & PTNT; Điện lực Thiệu Hoá; Bưu Điện thành lập tổ công tác đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế trên địa bàn xã.

1.1. Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Thanh toán không dùng tiền mặt; mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam....

1.2. Phát triển điểm cung cấp dịch vụ quét mã QR cho các tiểu thương để người mua hàng sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

1.3. Phát triển mỗi người dân 01 tài khoản ứng dụng trên điện thoại Smartphone để thanh toán các dịch vụ thiết yếu như tiền điện, tiền nước...

1.4. Hỗ trợ cung cấp dịch vụ chuyển đổi các máy điện thoại 2G lên 4G giúp người dân có thể tiếp cận các dịch vụ công, giao dịch trên môi trường mạng với tốc độ cao nhằm đáp ứng với yêu cầu của quá trình chuyển đổi số quốc gia, thực hiện nhiều việc trên môi trường số.

Lưu ý: Khi đi cài đặt các áp theo nội dung trên đề nghị người dân mang theo căn cước công dân, điện thoại thông minh.

2. Thời gian và địa điểm:

***Thời gian:** Diễn ra trong 10 ngày từ 01/10 – 10/10/2024.

***Địa điểm:** Tại nhà văn hoá thôn Khánh Hội và khu vực chợ Đàm xã Thiệu Duy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hoá

Tham mưu xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế”.

Tham mưu phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông; Ngân hàng NN&PTNT tổ chức thành lập tổ công tác thực hiện chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà”, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế.

2. Ban chỉ đạo chuyển đổi số

Theo chức năng được phân công nhiệm vụ phụ trách đơn vị thôn, bám sát nội dung thực hiện đảm bảo chỉ tiêu thực hiện theo Quyết định 1829/QĐ – UBND, Thanh hoá, ngày 30 tháng 5 năm 2023

3. MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội

Tuyên truyền cho Đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng thực hiện tốt vai trò, lợi ích, tầm quan trọng trong chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Đối với các thôn

Tập trung công tác truyền thông, phổ biến cho nhân dân hiểu rõ ý nghĩa về thực hiện các ứng dụng để phát triển kinh tế.

Rà soát các hộ kinh doanh trên địa bàn xã có điện thoại thông minh, tài khoản ngân hàng, căn cước công dân đến nhà văn hoá thôn; khu vực chợ Đàm để cài đặt các ứng dụng.

Chuẩn bị tổ các điều kiện, cơ sở vật chất tại điểm nhà văn hoá, khu vực chợ để triển khai cài đặt các ứng dụng đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện có gì phát sinh, khó khăn báo cáo trực tiếp về UBND xã để chỉ đạo.

5. Đề nghị Ngân hàng NN & PTNT, doanh nghiệp VNPT, điện lực

Ngân hàng NN & PTNT thiệu Hoá: bố trí lực lượng cán bộ, nhân viên tham gia cài đặt các ứng dụng do ngân hàng phụ trách và hướng dẫn người dân thực hiện theo quy định.

Doanh nghiệp VNPT Thiệu hoá – Đông sơn; Điện Lực; Bưu Điện: Bố trí lực lượng cán bộ, nhân dân về hướng dẫn thực hiện đối với các hộ doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện hợp đồng điện tử sử dụng nền tảng số, tổ chức sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt qua các kênh thanh toán điện tử.

UBND xã Thiệu Duy xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế” ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; Phòng VH TT;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Giám đốc Ngân hàng NN & PTNT;
- Giám đốc các doanh nghiệp VNPT;
- MTTQ, các đoàn thể;
- 07 thôn;
- Lưu VH TT.

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Thủy